

**KẾ HOẠCH**  
**Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể**  
**Quận Long Biên đến năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về thực hiện Chương trình 06/CTr-TU của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 - 2025”; Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể thành phố Hà Nội đến năm 2025, Ủy ban nhân dân Quận Long Biên xây dựng Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn đến năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa của xã hội, các chủ thể văn hóa và tổ chức, cá nhân có liên quan.
- Phát huy giá trị các di sản, đưa di sản văn hóa phi vật thể trở thành nội lực góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của quận theo hướng bền vững.
- Huy động nguồn lực của toàn xã hội cùng tham gia gìn giữ, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể trên địa bàn quận.

**2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa phi vật thể, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đơn vị liên quan và UBND các phường, cộng đồng thực hành di sản trong việc triển khai các giải pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn.
- Các hoạt động triển khai đúng yêu cầu thực tiễn, có tính trọng tâm, chất lượng và hiệu quả.
- Kết hợp lồng ghép các hoạt động của kế hoạch với các nhiệm vụ thường xuyên của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị.
- Phổ biến, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương với việc thực hiện nhiệm vụ bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- 1. Công tác tuyên truyền, quảng bá, nâng cao nhận thức pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể**





- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố; tổ chức các hoạt động tương tác, xã hội hóa trong công tác truyền thông để nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

- Tuyên truyền và nâng cao nhận thức về giá trị của di sản thông qua việc xuất bản và cung cấp những sản phẩm văn hóa dưới mọi hình thức như: Clip, phóng sự chuyên mục, sách chuyên đề về di sản văn hóa phi vật thể... gắn với nội dung hội thảo khoa học.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, viết tin bài về di sản văn hóa phi vật thể, tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự, quy tắc ứng xử nơi công cộng; các quy định của ban tổ chức lễ hội. Mở chuyên mục định kỳ trên Đài phát thanh và phối hợp xây dựng chuyên trang để quảng bá di sản văn hóa phi vật thể ở Long Biên.

- Dựng các cụm pano tuyên truyền, quảng bá lễ hội tại các trục đường chính ở trung tâm quận, khu đông dân cư, trục đường chính, khu vực đường đến di tích.

## **2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa phi vật thể**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di tích và lễ hội trên địa bàn. Gắn trách nhiệm của chính quyền, các tổ chức đoàn thể và người dân trong việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa. Đề cao vai trò của nhân dân trong việc tham gia quản lý di sản văn hóa. Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, xử lý nghiêm những hành vi cố ý vi phạm di sản văn hóa.

- Xây dựng quy hoạch tổng thể bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội. Đối với di sản văn hóa phi vật thể thì nâng tầm giá trị của lễ hội thành hoạt động văn hóa thường niên, kết hợp với các hoạt động du lịch, đẩy mạnh quảng bá các sản phẩm văn hóa và du lịch.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác bảo tồn và phát huy giá trị của lễ hội. Kết hợp đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích với khai thác giá trị di sản văn hóa phục vụ phát triển du lịch.

- Xây dựng Kế hoạch giữ gìn và trao truyền các nghi thức của lễ hội Lệ Mật, Trường Lâm, Hát múa Ải Lao (Hội Hội Xá), Kéo co ngòi (Hội Trấn Vũ).

- Nghiên cứu, rà soát, lựa chọn di sản văn hóa phi vật thể tiêu biểu đề xuất xây dựng hồ sơ đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Khuyến khích và tạo điều kiện để tổ chức, cộng đồng, cá nhân tham gia thực hành, sưu tầm, lưu giữ và giới thiệu di sản văn hóa phi vật thể...

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động thực hành di sản văn hóa phi vật thể nhằm phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan và thực hiện các hành vi trái pháp luật khác.



### **3. Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn quận**

**3.1. Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đã được ghi danh:** Lễ hội Lệ Mật, Trường Lâm; Hát múa Ải Lao (*lễ hội Hội Xá phường Phúc Lợi*); Nghi thức Kéo co ngồi lễ hội Đền Trấn Vũ.

Đặc biệt, lễ hội Đền Trấn Vũ có nghi thức Kéo co ngồi được vinh danh là di sản phi vật thể Quốc gia và cùng các nghi thức kéo co khác được UNESCO vinh danh là di sản văn hoá đại diện nhân loại. Xây dựng báo cáo định kỳ về hiện trạng bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể được UNESCO ghi danh theo quy định.

Các địa phương xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể được ghi danh, công nhận.

**3.2. Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ mai một, cần ưu tiên bảo vệ:**

Ưu tiên các nguồn lực cho việc triển khai các biện pháp bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể có nguy cơ mai một, cần ưu tiên bảo vệ.

Tổ chức nghiên cứu, sưu tầm, tư liệu hóa di sản; ghi hình tư liệu nhằm nhận diện giá trị di sản; phục dựng, thực hành góp phần bảo vệ và phát huy giá trị di sản có nguy cơ mai một, cần ưu tiên bảo vệ.

Biên soạn sách giới thiệu, tài liệu truyền dạy về di sản nhằm lưu giữ và trao truyền lại di sản cho thế hệ sau.

**3.3. Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa theo các loại hình di sản văn hóa phi vật thể:**

**\* Loại hình lễ hội truyền thống:**

Tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội; bảo đảm việc quản lý và tổ chức lễ hội theo đúng quy định của pháp luật; thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của nhân dân.

Phát huy tính chủ động, tích cực của cộng đồng trong tổ chức, quản lý và thực hành lễ hội truyền thống.

**\* Loại hình nghệ thuật trình diễn dân gian:**

Nghiên cứu, sưu tầm, bảo tồn, phục dựng các di sản văn hóa phi vật thể loại hình nghệ thuật trình diễn dân gian ... tại địa phương.

**\* Loại hình nghề truyền thống:**

Khuyến khích việc duy trì, phục hồi và phát triển các nghề thủ công truyền thống có giá trị tiêu biểu. Đó là làng nghề nuôi rắn Lệ Mật.

**\* Loại hình tập quán xã hội và tín ngưỡng:**

Nghiên cứu, sưu tầm, tư liệu hóa các phong tục tập quán, tín ngưỡng dân gian tại địa phương, bảo vệ, gìn giữ, phát huy phong tục tập quán tốt đẹp, hạn chế, từng bước loại bỏ phong tục lạc hậu, trái với thuần phong, mỹ tục.



Hoàn thiện, phát huy hiệu quả quy ước, hương ước Tổ dân phố, các giá trị văn hóa truyền thống trong việc xây dựng người Hà Nội văn minh, thanh lịch.

#### **4. Đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể**

- Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản. Việc bảo tồn và phát huy di sản văn hóa không chỉ là trách nhiệm của chính quyền và ngành văn hóa mà là trách nhiệm của mọi cấp, mọi ngành, mọi tổ chức kinh tế, xã hội và mọi tầng lớp nhân dân. Tạo mọi điều kiện mở rộng nguồn đầu tư khai thác về tiềm năng vật lực và tài lực trong xã hội tham gia bảo tồn và phát huy di sản văn hóa theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm.

- Phát huy vai trò chủ thể của nhân dân trong tổ chức lễ hội, khuyến khích sự tham gia đóng góp về vật chất cũng như những sáng tạo văn hoá, văn nghệ quần chúng vào hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị lễ hội ở nơi thờ tự trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các ban, ngành của quận triển khai và thực hiện nội dung kế hoạch, theo dõi, tổng hợp kết quả báo cáo UBND quận và Thành phố.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố, nội dung kế hoạch của quận.

- Tham mưu, đề xuất thực hiện các chương trình phát triển văn hóa gắn với phát triển du lịch của quận.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với các phòng ban liên quan tổ chức giáo dục truyền thống, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, giáo dục đạo đức, lối sống và nhân cách cho học sinh, đội ngũ giáo viên, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tôn trọng pháp luật, tự hào, tôn vinh lịch sử, văn hóa dân tộc và địa phương.

#### **3. Phòng Kinh tế**

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan ưu tiên bảo vệ các giá trị văn hóa phi vật thể tại các làng nghề truyền thống Lệ Mật; ưu tiên phát huy không gian sáng tạo sản phẩm tại các làng nghề; hỗ trợ nghệ nhân làng nghề, cộng đồng địa phương trong công tác đào tạo, truyền nghề, nhân cấy nghề để bảo tồn và phát triển nghề truyền thống.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu đề xuất UBND quận đảm bảo kinh phí cho việc bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể trên địa bàn.

- Theo dõi, hướng dẫn lập kế hoạch, dự án đầu tư phục vụ phát triển văn hóa. Hướng dẫn, kiểm tra việc lập và phê duyệt dự án theo kế hoạch thực hiện của quận.

#### **5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

Căn cứ kế hoạch của UBND quận xây dựng các kế hoạch, chương trình... tuyên truyền, cổ động trực quan, bảo tồn và phát triển văn hóa, văn nghệ, văn học nghệ thuật,...

**6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các ban, đoàn thể**

Phối hợp thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể.

**7. UBND các phường**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động bảo tồn di sản văn hóa phi vật thể ở địa phương. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của chính quyền và nhân dân trong bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa.

Trên đây là Kế hoạch bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể đến năm 2025 trên địa bàn Quận Long Biên, UBND quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các phường triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
  - Sở Văn hóa và Thể thao;
  - TT Quận ủy, HĐND quận;
  - Các ban, đoàn thể;
  - Các phòng ban, đơn vị liên quan;
  - UBND các phường;
  - Lưu VT, VH&TT (05/)
- (để báo cáo)
- (để phối hợp)
- (để thực hiện)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Thu Hương**

